



UNIVERSITÀ
DI FOGGIA



VERBALE N. 247

Seduta del 21.07.2020

Si riunisce, in modalità telematica, alle ore 15.00, il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Università degli Studi di Foggia,

P = Presente

A = Assente

AG = Assente giustificato

COMPONENTI	P	A	AG
Dott. Francesco BELSANTI - Presidente	X		
Dott. Giuseppe OCCHICONE – rappresentante del MIUR	X		
Dott. Salvatore ROMANAZZI – rappresentante del MEF	X		

Il Presidente, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

...OMISSIS...

1) Approvazione del Bilancio unico di Ateneo relativo all'esercizio finanziario 2019.

Il bilancio unico al 31 dicembre 2019 è stato redatto per il sesto anno secondo i criteri della contabilità economico-patrimoniale.

La componente più significativa del bilancio d'Ateneo è rappresentata dal Fondo per il Finanziamento Ordinario (FFO) gravante sul Bilancio dello Stato.

Quest'ultimo ha assegnato al sistema universitario nazionale euro 7.450.770.950, in aumento rispetto agli esercizi precedenti (la tabella sotto riporta l'andamento per il periodo 2013/2019).

FFO ASSEGNATO AL SISTEMA UNIVERSITARIO SUL CAPITOLO DEL BILANCIO DELLO STATO 1694

2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
6.694.686.504	7.010.580.532	6.923.188.595	6.919.317.619	6.981.890.720	7.327.189.147	7.450.770.950

Il decreto di ripartizione del Fondo per il Finanziamento Ordinario (FFO) per l'anno 2019 prevede che circa il 30% delle risorse disponibili venga distribuito sulla base delle *performance* dei singoli atenei (riferite a quota premiale, programmazione triennale, dottorati di ricerca, fondo per i giovani e fondo perequativo) nonché con riferimento al costo standard di formazione per studente in corso.

Cresce sensibilmente la quota premiale del finanziamento (dal 13,5% del 2013 al 26% del 2019), distribuita prendendo in considerazione i risultati conseguiti nella Valutazione della qualità della ricerca (VQR 2011-2014), nella Valutazione delle politiche di reclutamento relative al triennio 2016-2018 e in base agli indicatori di risultato di cui al Decreto Ministeriale relativo alle linee generali di indirizzo del triennio 2019-2021. Il decreto tiene conto degli Atenei situati in contesti economicamente più deboli, ponendo una clausola di salvaguardia al fine di limitare l'eventuale riduzione del FFO 2019, spettante a ciascuna Università, per le voci quota base, quota premiale e intervento perequativo, entro la soglia minima del - 2 % e massima del +3% rispetto all'anno precedente.

Per il 2019, una quota dell'FFO (24%, € 1.500.000.000) è assegnata in proporzione al peso di ciascuna università con riferimento al criterio del Costo standard di formazione per studente di cui al DM n. 585 del 8 agosto 2018 adottato per il triennio 2018-2020 e una quota (36%, € 2.703.398.236) in proporzione al peso di ciascuna università riferito alla somma algebrica delle seguenti voci: Quota base FFO 2018, Quota dell'intervento perequativo FFO 2018, di cui all'articolo 11, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ulteriori interventi consolidabili anni precedenti.

Per quanto attiene all'Università di Foggia, la quota base dell'FFO ha subito una significativa riduzione sino al 2018 e solo nel 2019 mostra un aumento di circa mezzo milione di euro seppure il dato finale è di gran lunga inferiore a quello registrato nel 2013 negli ultimi anni. L'assegnazione della quota premiale nel 2019 (€ 11.089.690) ha

realizzato un limitato decremento complessivo (1%) rispetto al 2018. Si riporta di seguito la composizione dell'FFO assegnato all'Università di Foggia e la sua dinamica nel periodo 2013-2019.

ANNI	FFO ASSEGNATO	QUOTA BASE	QUOTA PREMIALE RICERCA-AUTONOMIA RESPONSABILE	QUOTA PREMIALE RECLUTAMENTO
2013	€ 34.837.332,00	€ 28.456.978,00	€ 4.750.137,00	€ 472.330,00
2014	€ 37.840.187,00	€ 26.970.707,00	€ 6.231.156,00	€ 2.642.389,00
2015	€ 37.323.770,00	€ 26.705.904,00	€ 6.951.737,00	€ 2.984.833,00
2016	€ 37.256.400,00	€ 26.004.667,00	€ 7.728.176,00	€ 940.988,00
2017	€ 38.455.062,00	€ 26.055.610,00	€ 8.181.395,00	€ 2.182.665,00
2018	€ 41.112.583,00	€ 25.644.403,00	€ 9.272.134,00	€ 1.981.065,00
2019	€ 44.000.490,00	€ 26.134.587,00	€ 9.523.315,00	€ 1.566.375,00

Di seguito si riportano gli indicatori delle spese di personale, dell'ISEF e dell'indebitamento nel rispetto dei valori previsti ex D.Lgs. n. 49/2012.

Spese di personale

Indicatore di personale	Stanziamiento esercizio 2019
Spese per il personale a carico Ateneo (A)	36.327.461
FFO (B)	42.509.183
Programmazione Triennale (C)	-
Tasse e contributi universitari al netto dei rimborsi (D)	10.812.755
TOTALE (E) =(B+C+D)	53.321.938
Rapporto (A/E) = < 80%	68*%

**i dati esposti non sono stati ancora validati dal MIUR*

Sostenibilità economico finanziaria

Indicatore sostenibilità economico finanziaria	Stanziamiento esercizio 2019
FFO (A)	42.509.183
Programmazione Triennale (B)	-
Tasse e contributi universitari al netto dei rimborsi (C)	10.812.755
Fitti Passivi (D)	33.506
TOTALE (E) = (A+B+C-D)	53.288.432
Spese di personale a carico Ateneo (F)	36.327.461
Ammortamento mutui (G=capitale+interessi)	269.615
TOTALE (H) = (F+G)	36.597.076
Rapporto (82''%E/H) = > 1	1,19*

**i dati esposti non sono stati ancora validati dal MIUR*

Indebitamento

Indicatore di indebitamento	Stanziamiento esercizio 2019
Ammortamento mutui (capitale+interessi)	269.615
TOTALE (A)	269.615
FFO (B)	42.509.183
Programmazione Triennale (C)	-
Tasse e contributi universitari al netto dei rimborsi (D)	10.812.755
Spese di personale a carico Ateneo (E)	36.327.461
Fitti passivi a carico Ateneo (F)	33.506
TOTALE (G) = (B+C+D-E-F)	16.960.971
Rapporto (A/G) = < 15%	1,59*%

Stato Patrimoniale

Di seguito si riporta lo Stato Patrimoniale.

ATTIVO	31.12.2019	31.12.2018
A) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo		
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	20.798	29.879
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.323	14.386
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	7.694.503	7.650.128
5) Altre immobilizzazioni immateriali	994.886	783.876
Totale immobilizzazioni immateriali	8.713.510	8.478.269
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) Terreni e fabbricati	17.792.360	18.528.980
2) Impianti e attrezzature	838.568	931.349
3) Attrezzature scientifiche	735.926	1.021.302
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	158.385	158.385
5) Mobili e arredi	730.988	633.565
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.153.971	1.197.296
7) Altre immobilizzazioni materiali	1.121	2.157
Totale immobilizzazioni materiali	21.411.319	22.473.034
III - Immobilizzazioni Finanziarie	156.243	132.194
TOTALE A) IMMOBILIZZAZIONI	30.281.072	31.083.497
B) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)		
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	11.308.747	13.356.409
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	6.995.210	6.973.874
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	224.292	205.675
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	172.364	11.024
5) Crediti verso Università	452.717	345.200
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	4.862.026	6.432.818
7) Crediti verso società ed enti controllati		
8) Crediti verso altri (pubblici)	1.558.390	1.099.530
9) Crediti verso altri (privati)	4.718.357	5.142.172
Totale crediti	30.292.103	33.566.702
III - Attività finanziarie		
IV - Disponibilità liquide:		
1) Depositi bancari e postali	48.732.314	39.018.802
2) Denaro e valori in cassa	784	

	Totale diponibilità liquide	48.733.098	39.018.802
TOTALE B) ATTIVO CIRCOLANTE		79.025.201	72.585.504
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI			
c1) ratei e risconti attivi		151.480	44.152
TOTALE C) RATEI E RISCONTI ATTIVI			
D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO		1.758.062	1.293.938
d1) Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso			
TOTALE D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO			
TOTALE ATTIVO		111.215.815	105.007.091
Conti d'ordine dell'attivo			
PASSIVO		31.12.2019	31.12.2018
A) PATRIMONIO NETTO			
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO		22.832.055	22.832.055
II - PATRIMONIO VINCOLATO			
1) Fondi vincolati destinati da terzi			
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali		5.294.647	5.386.856
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)		240.382	282.921
Totale patrimonio vincolato		5.535.029	5.669.777
III - PATRIMONIO NON VINCOLATO			
1) Risultato gestionale esercizio		5.172.708	3.280.535
2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti		13.281.809	10.001.274
3) Riserve statutarie			
Totale patrimonio non vincolato		18.454.517	13.281.809
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO		46.821.601	41.783.641
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		5.294.971	5.576.842
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		98.179	86.256
D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)			
1) Mutui e Debiti verso banche		4.453.532	4.778.425
2) Debiti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali		79.452	
3) Debiti verso Regione e Province Autonome			
4) Debiti verso altre Amministrazioni locali		490.700	1.016.398
5) Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo			
6) Debiti verso Università		200.951	2
7) Debiti verso studenti		120.639	125.616
8) Acconti			
9) Debiti verso fornitori		1.191.288	2.879.484
10) Debiti verso dipendenti		1.622.437	1.361.947
11) Debiti verso società o enti controllati			
12) Debiti altri debiti		4.690.484	5.176.393
TOTALE D) DEBITI		12.849.483	15.338.265
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
e1) Contributi agli investimenti		5.658.435	5.716.287
e2) Ratei e risconti passivi		22.635.083	19.947.745
TOTALE E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO		17.858.065	16.558.058
f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso			
TOTALE F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO			

TOTALE PASSIVO	111.215.815	105.007.091
Conti d'ordine del passivo		

Per quanto riguarda l'esame di alcune voci, si evidenzia, all'interno della voce "attivo circolante", una sensibile riduzione della voce riferita ai crediti passati da euro 33.566.702 al 31 dicembre 2018 ad euro 30.292.128 al 31 dicembre 2019. Ciò è dipeso soprattutto dalla riduzione riscontrata nei crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali e nei crediti verso studenti per tasse e contributi passati da euro 6.432.818 al 31 dicembre 2018 ad euro 4.862.026 al 31 dicembre 2019.

Sono aumentate in modo considerevole le disponibilità liquide passate euro 39.018.802 dell'esercizio 2018 ad euro 48.732.314 dell'esercizio 2019.

In totale l'attivo circolante aumenta di circa 6 milioni e mezzo di euro passando da euro 72.585.504 al 31 dicembre 2018 ad euro 79.025.226 al 31 dicembre 2019.

Aumenta, poi, rispetto all'esercizio precedente l'ammontare riferito ai "Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o cofinanziate in corso", per poco meno di mezzo milione di euro (con un valore di euro 1.758.062).

Dal lato passività si evidenzia una riduzione dei debiti passati da euro 15.338.265 al 31 dicembre 2018 ad euro 12.849.483 al 31 dicembre 2019.

Conto Economico

	31.12.2019	31.12.2018
A) PROVENTI OPERATIVI		
I. PROVENTI PROPRI		
1) Proventi per la didattica	10.998.662	11.021.271
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	1.332.298	1.116.566
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi		
Totale proventi Propri	12.330.960	12.137.837
II. CONTRIBUTI		
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	50.983.527	47.679.784
2) Contributi Regioni e Province autonome	2.126.372	2.791.178
3) Contributi altre Amministrazioni locali	133.441	920.785
4) Contributi da Unione Europea e dal Resto del Mondo	1.586.263	1.804.366
5) Contributi da Università'		
6) Contributi da altri (pubblici)	587.463	1.087.180
7) Contributi da altri (privati)	1.775.882	892.596
Totale Contributi	57.192.948	55.175.889
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE E S.S.N.		
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO		
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	511.334	872.365
VI. VARIAZIONE RIMANENZE		
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		
TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A)	70.035.242	68.186.091
B) COSTI OPERATIVI		
VIII. COSTI DEL PERSONALE		
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:		
a) docenti / ricercatori	24.992.934	23.844.159

	31.12.2019	31.12.2018
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	711.493	954.659
c) docenti a contratto	155.378	333.976
d) esperti linguistici	210.579	215.030
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	195.556	228.133
Totale costi personale dedicato alla ricerca e alla didattica	26.265.940	25.575.957
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	11.189.564	11.402.429
Totale costi personale dirigente tecnico e amministrativo	11.189.564	11.402.429
TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE	37.455.504	36.978.386
I2019. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE		
1) Costi per sostegno agli studenti	11.258.089	10.523.907
2) Costi per il diritto allo studio		
3) Costi per l'attività editoriale	375.326	321.082
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	242.095	575.173
5) Acquisto materiale di consumo per laboratori	367.181	363.129
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori		
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	193.268	190.673
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	5.442.966	4.657.507
9) Acquisto altri materiali	242.307	261.652
10) Variazione delle rimanenze di materiali		
11) Costi per godimento beni di terzi	229.038	178.930
12) Altri costi	930.406	841.232
Totale costi della gestione corrente	19.280.676	17.913.285
2019. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	332.879	281.150
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	2.123.765	2.711.210
3) Svalutazione immobilizzazioni		7.212
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	1.513.605	1.515.887
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.970.249	4.515.459
2019I. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	470.569	390.088
2019II. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.364.234	1.602.074
TOTALE COSTI OPERATIVI (B)	62.541.232	61.399.292
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)	7.494.010	6.786.799
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
1) Proventi finanziari	96	188
2) Interessi e altri oneri finanziari	168.843	180.213
3) Utili e perdite su cambi	-51	-1.105
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-168.798	-181.130
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
1) Rivalutazioni		
2) Svalutazioni		
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
1) Proventi	351.643	142.642
2) Oneri	93.429	1.062.114
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	258.214	-919.470
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	7.583.426	5.686.199
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	2.410.718	2.405.662

	31.12.2019	31.12.2018
RISULTATO DI ESERCIZIO	5.172.708	3.280.537

Il Collegio ha ritenuto di chiedere ulteriori chiarimenti nei termini che seguono:

- composizione dettagliata e metodo di calcolo del fondo svalutazione crediti da privati con indicazione dei divenuti inesigibili nel corso dell'esercizio 2019;
- relazione sul fondo svalutazione crediti da studenti specificando l'andamento degli ultimi anni, le mancate riscossioni (crediti cancellati), l'andamento del fondo;
- composizione e metodo di calcolo del fondo rischi ed oneri con indicazione di tutti i rischi considerati ed il valore massimo di ciascuno di essi;
- elenco crediti verso regione, enti pubblici e territoriali e motivi dei mancati pagamenti;
- crediti verso altri, con dettaglio dei creditori e motivazione del mancato pagamento.

Sul punto l'Università ha fornito i chiarimenti richiesti.

1) Quanto al Fondo svalutazione crediti, lo stesso è stato costituito in coerenza con i postulati della prudenza e della competenza economica, per una valutazione del rischio di mancato incasso del credito. Il totale dei crediti verso privati al 31/12/2019 ammonta ad euro 5.768.057,48 e il fondo svalutazione ad euro 1.049.700.

Considerata l'entità dei crediti il fondo svalutazione appare adeguato e giustificato, anche dall'anzianità dei crediti. Gli accantonamenti al fondo in questione sono stati effettuati anche secondo le indicazioni della commissione bilancio e tenuto conto del lavoro svolto dal Gruppo di lavoro per il recupero dei crediti istituito dall'Ateneo. Nel 2019 non è stato utilizzato il fondo svalutazione crediti da privati.

La tabella che segue evidenzia l'anzianità dei residui ed i loro ammontare.

Anno	Importo
2013	404.946
2014	14.000
2015	137.393
2016	68.863
2017	4.368.092
2018	350.888
2019	423.875
Totale crediti vs. altri (privati) lordi	5.768.057
Credito vs. D.A.R.E.	-
Residui crediti vs. altri (privati) lordi	1.389.447
	Importo
Residui crediti vs. altri (privati) lordi	1.389.447
Fondo svalutazione crediti	-
Residui crediti vs. altri (privati) netti	339.747

L'Università evidenzia che nell'ambito dei crediti verso altri, si registra l'importo di euro 4.421.697 relativo ai crediti verso il D.A.R.E per diversi progetti di ricerca nell'ambito del P.O.N. 2007-2013, in fase di rendicontazione finale. All'esito delle verifiche del Miur potrebbero realizzarsi per tali progetti delle economie di progetto, iscritte al momento nei risconti passivi. Pertanto, nel caso tali crediti non fossero in parte riconosciuti, per effetto dei risconti, l'impatto sul bilancio non sarebbe significativo. Pertanto, i crediti residui, al netto del credito D.A.R.E., risultano essere sostanzialmente coperti dal fondo svalutazione crediti accantonato in bilancio per euro 1.049.700.

2) Quanto al fondo svalutazione crediti, l'Università evidenzia che in considerazione dell'andamento degli incassi poco significativi (dovuti anche al fatto che gli studenti inattivi, che richiedono di riattivare la propria carriera, utilizzano l'istituto della ricognizione che prevede il pagamento di un importo forfettario di euro 81,00 per ogni anno accademico di mancata iscrizione) ha ritenuto opportuno accantonare a fondo svalutazione la somma di euro 1.513.605,16 che si aggiunge al fondo svalutazione residuo per un totale al 31.12.2019 di euro 2.816.160,78.

La significativa consistenza del fondo tiene anche conto delle conseguenze economiche dell'emergenza sanitaria ancora in corso che determinerà, probabilmente, effetti negativi sulle riscossioni dei crediti da studenti. La situazione, comunque, d'intesa con il Direttore generale e il delegato al bilancio sarà approfondita.

La tabella che segue mostra una sintesi di quanto descritto.

A.A.	CREDITI VERSO STUDENTI AL 31/12/2019	FONDO SVALUTAZIONE AL 31/12/2019	CREDITO AL NETTO DEI FONDI
19/20	€ 6.011.951,61	€ 1.200.000,00	€ 4.811.951,61
18/19	€ 651.175,96	€ 613.605,16	€ 37.570,80
17/18	€ 1.006.393,58	€ 1.002.555,62	€ 3.837,96
16/17	€ 1.101,24	€ -	€ 1.101,24
15/16 e precedenti			
TOTALE CORSI DI LAUREA	€ 7.670.622,39	€ 2.816.160,78	€ 10.486.783,17
Altre tasse (non incassate entro l'anno)	€ 6.804,77		€ 6.804,77
TOTALE	€ 7.677.427,16	€ 2.816.160,78	€ 4.861.266,38

3) Quanto al Fondo rischi e oneri, la stima appare prudentiale, come evidenziato dai dati messi a disposizione dall'Università.

Per la parte relativa al contenzioso, si riporta la tabella che evidenzia il valore delle controversie in atto e la percentuale di soccombenza.

Rischi contenzioso

	situazione elaborata dall'area legale	Valore contenzioso	Percentuale rischio
certo	GARASTO (accolto 2019)	€ 45.000,00	100%
probabile	BASANISI	€ 45.000,00	60%
probabile	CARELLA	€ 45.000,00	60%
probabile	BISCIOTTI	€ 27.000,00	60%
probabile	CHIRICO, TANCREDI E TERLIZZI	€ 55.265,00	50%
probabile	VARI SPECIALIZZANDI	€ 1.718.535,00	85%
probabile	MAZZARDO	€ 10.000,00	100%
probabile	ALEMANNO	€ 350.000,00	85%
probabile	ZOLLI	€ 50.000,00	50%
probabile	CAMPESE	€ 55.000,00	50%
probabile	AMATO + DI PADUA	€ 50.000,00	50%
probabile	CHIARELLI	€ 26.400,47	50%
probabile	COVER	€ 28.777,00	30%
probabile	FERRANTE	€ 17.000,00	50%
probabile	VARI SPECIALIZZANDI	€ 700.000,00	85%
probabile	DI PERI	€ 57.505,42	50%
probabile	CARLONE	€ 35.000,00	60%
POSSIBILE	ENEA	€ 50.000,00	bassa
probabile	BUONASSISI	€ 115.000,00	60%
probabile	PASCUCCI	€ 250.000,00	60%
probabile	BROWN	€ 110.576,70	60%
probabile	VINELLA	€ 20.000,00	70%
probabile	LICOSA - BANCA IFIS	€ 29.055,68	50%
probabile	giglii		
probabile	calabrese		
probabile	RINALDI	€ 54.400,00	50%
	CONTENZIOSI	€ 3.944.515,27	fondo rischi contenzioso euro 3.626.945,03

Come si vede, l'Università prudenzialmente accantona un fondo rilevante. Lo stesso si riferisce fondamentalmente a contenziosi relativi agli specializzandi che chiedono differenze retributive per mancato adeguamento della borsa di studio, di CEL e di precari "storici" per quali l'Ateneo rischierebbe un risarcimento pari a un certo numero di mensilità. Secondo il rischio di soccombenza valutato dall'Area Legale, gli accantonamenti in genere sono pari al 50-60% rispetto al quantum valutato.

Lo stesso Fondo ha subito diminuzioni nel corso dell'esercizio per l'utilizzo dello stesso per pagamenti effettuati a seguito esito negativo delle cause per euro 30.172 (contenzioso 2014) e per pagamenti effettuati a seguito esito negativo delle cause per euro 79.570 (contenzioso 2017) nonché rilasci, con contestuale rilevazione di una insussistenza, a

seguito delle economie realizzate per somme accantonate nel 2014 per contenziosi per euro 4.328 e nel 2017 per contenziosi per euro 53.000,00.

Il fondo rischi si completa con euro 1.055.032,00 a copertura di eventuali differenze negative che potrebbero scaturire all'esito degli audit in corso sulla contabilizzazione dei progetti di ricerca di Agraria (progetto «Libutti», «Quafety», «Fondazione Banca del Monte», «Fondazione Cassa di risparmio»). Sul punto vi sono stati rilasci, con contestuale rilevazione di una insussistenza, a seguito delle economie realizzate a seguito dell'esito positivo della rendicontazione di progetti per somme accantonate per il rischio di restituzione (euro 20.000).

Per il Fondo riferiti agli oneri, lo stessi si riferisce alle imposte per euro 60.959 ed all'area personale (fondo per il trattamento accessorio del personale tecnico amministrativo EP, per euro 132.264, e B, C, D, per euro 586.840). Per questa parte di Fondo vi è stato un aumento di complessivi euro 458.571,00 nel corso dell'esercizio relativamente alle somme accantonate per eventuali oneri futuri da sostenere per il personale tecnico amministrativo di categoria EP (euro 132.264,00) e delle categorie B, C e D (euro 323.963,00 per l'anno 2019 ed euro 2.344,00 quale integrazione della somma accantonata per l'anno 2018) in quanto la contrattazione integrativa non si è conclusa nell'anno 2019.

Allo stesso modo il medesimo Fondo è diminuito per complessivi euro 740.442,00 in seguito all'utilizzo del fondo istituito nel 2017 per il pagamento del personale B, C e D (euro 419.908,00) e all'utilizzo del fondo istituito nel 2018 per il pagamento dell'indennità di risultato del personale EP (euro 44.561,00) nonché per rilasci, con contestuale rilevazione di una insussistenza, a seguito delle economie realizzate per somme accantonate negli anni precedenti per EP (euro 86.176) e per il personale di categoria B, C e D del 2016 (2.724).

La tabella riepiloga quanto evidenziato.

Descrizione	Valore al 31.12.2018	Acc.ti	Utilizzi	Rilasci	Valore al 31.12.2019
Fondi area personale					
Fondo per EP	130.738	132.264	-44.561	-86.177	132.264
Fondo B,C,D	683.166	326.307	-419.909	-2.724	586.840
Totale fondi area personale	813.904	458.571	-464.470	-88.901	719.104
Altri Fondi					
Fondo Imposte	60.959	-	-	-	60.959
Fondo per rischi e oneri	4.701.979	-	-109.742	-77.329	4.514.908
Totale Altri fondi	4.762.938	-	-109.742	-77.329	4.575.867
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	5.576.842	458.571	-574.212	-166.230	5.294.971

Per quanto riguarda i crediti in questione si allegato i relativi partitari. I tempi di riscossione sono, purtroppo, normalmente superiori ai 12 mesi, in quanto spesso la riscossione di tali crediti è subordinata a verifiche su rendicontazioni di progetti. Comunque, nei mesi scorsi

la Direzione ha chiesto alle strutture interessate di intensificare le attività di monitoraggio dei crediti in questione al fine di ridurre i tempi di riscossione dagli enti.

4) Per i crediti verso Regione, Enti pubblici e territoriali, l'Università ha allegato la documentazione richiesta ed ha evidenziato che i tempi di riscossione sono, nella maggior parte dei casi, superiori ai 12 mesi, in quanto la riscossione di tali crediti è spesso subordinata a verifiche su rendicontazioni di progetti. La Direzione generale ha chiesto alle strutture interessate di intensificare le attività di monitoraggio dei crediti in questione al fine di ridurre i tempi di riscossione dagli enti. Sul punto il Collegio invita per il futuro ad un'attenta ricognizione dello stato realizzativo di tali crediti.

5) Per i crediti verso "altri", si è già avuto modo di analizzare la situazione al punto 1). Anche per tali crediti i tempi di riscossione sono subordinati a rendicontazioni e, in alcuni casi sono oggetto di contenziosi in atto. Per quanto riguarda i crediti verso il Dare l'Università fa presente che si tratta di somme non spese e, pertanto, in contabilità è previsto il relativo risconto.

Per tutto quanto premesso, il Collegio esprime parere favorevole al bilancio d'esercizio 2019 dell'Università degli studi di Foggia.

...OMISSIS...

Alle ore 17.00 il Presidente dichiara chiusa la riunione.

Letto, approvato alle ore 17.20

Dott. Francesco BELSANTI



FRANCESCO
BELSANTI
CORTE DEI CONTI
17.09.2020
09:30:30 UTC

Dott. Salvatore ROMANAZZI



ROMANAZZI SALVATORE
DIPARTIMENTO DELLE
FINANZE/VATIT-000000000
17.09.2020 10:42:15 UTC

Dott. Giuseppe OCCHICONE

Firmato digitalmente da: occhicone giuseppe
Data: 17/09/2020 16:25:24